
“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

LUJÁN, 22 DE AGOSTO DE 2023

VISTO:  El  Expte  EXP-LUJ:0000735/2021  referido  a  la
actividad de Posgrado denominada “SEMINARIO DE TESIS”, presentada en
el  marco  del  Doctorado  en  Ciencias  Sociales  y  Humanas  de  la
Universidad Nacional de Luján; y

CONSIDERANDO:
Que se trata de un ámbito académico destinado a proveer

espacios de trabajo conjunto en el desarrollo de las tesis de nivel
de  doctorado,  al  tiempo  que  significa  un  acompañamiento  a  los
doctorandos  en  el  proceso  de  elaboración  de  sus  tesis  y  brinda
herramientas metodológicas orientadas a la investigación.

Que mediante DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000316-21 se otorgó
el aval del Departamento de Ciencias Sociales a la actividad.

Que la  Dra. Gloria LYNCH, responsable de la actividad,
informó que la misma no pudo realizarse en el segundo cuatrimestre
de 2022, tal como estaba previsto.

Que  se  solicita  el  aval  para  desarrollarlo  en  el
transcurso del segundo cuatrimestre de 2023.

Que  la  Comisión  Asesora  de  Investigación  y  IV  Nivel
recomendó otorgar el aval solicitado.

Que  el  Cuerpo  trató  y  aprobó  el  tema  en  su  sesión
ordinaria realizada el día 16 de agosto de 2023.

Que la competencia de este órgano para la emisión del
presente acto está determinada por el artículo 64 del Estatuto.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
D I S P O N E:

ARTÍCULO  1º.-  Revalidar  la  actividad  extracurricular  de  Posgrado
denominada “SEMINARIO DE TESIS”, para su dictado durante el segundo
cuatrimestre  de  2023, que  obra  como  Anexo  I  de  la  presente
Disposición.-

ARTÍCULO  2º.-  Establecer  que,  para  el  otorgamiento  de  los
certificados, deberá darse cumplimiento a lo establecido mediante
RESOLUCIÓN RESREC-LUJ:0000316-16.-

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000465-23          

     

Esp. Elda Monterroso
Secretaria Académica

Depto. de Ciencias Sociales

 Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

ANEXO I DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ: 0000465-23

TÍTULO DE   LA ACTIVIDAD  : CURSO DE POSGRADO “SEMINARIO DE TESIS”

DOCENTE RESPONSABLE: Dra. Gloria LYNCH

DOCENTE  COORDINADORA:  Dra.  Gloria  LYNCH.  Profesora  Asociada
Departamento  de  Ciencias  Sociales  (UNLu).  Jefa  División
Epistemología y Metodología.  

EQUIPO DOCENTE:
Dra. Alicia PALERMO. Directora Doctorado UNLu/Profesora Titular 
Dr. Adrian VILA, Docente auxiliar Departamento de Ciencias Sociales
(UNLu). 

POBLACIÓN  DESTINATARIA: En  el  marco  de  los  cursos  académicos
financiados por el Doctorado en Ciencias Sociales y Humanas de la
UNLu, el seminario esta dirigido prioritariamente a doctorandos de
la  UNLu.  También  a  tesistas,  investigadores  en  formación,
estudiantes de carreras de posgrado (especialidades, maestrías).
Deberán acreditar la realización de sus estudios de posgrado con un
certificado emitido por la autoridad competente.
Para  inscribirse  en  el  Seminario,  los  participantes  deberán:
Completar  su  ficha  de  inscripción  -  Enviar  un  CV  abreviado
actualizado 
Aranceles: sin arancel.
Cupos: Dada la modalidad de seminario taller, el cupo sera de 12
estudiantes.
Según el numero de participantes inscriptos, se establecerá un orden
de  mérito  que  comprenda  a  los  12  estudiantes  que  realizaran  el
seminario.
Los criterios de selección son los siguientes:
Estudiantes  de  la  Carrera  del  Doctorado  de  la  UNlu  Orientación
Ciencias Sociales y Humanas.
Cursantes  de  Programas  de  Doctorado  en  las  áreas  de  Ciencias
Sociales y Humanas de otras
universidades publicas y/o privadas.
Cursantes  de  Maestrías  y  Especializaciones  de  la  Universidad
Nacional de Lujan.
Cursantes de Maestrias y Especializaciones de otras universidades
nacionales.
Otras situaciones.



“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

DURACIÓN Y LUGAR DE REALIZACIÓN:
Carga horaria: 32 hs.
Distribución de la carga horaria: 4 encuentros virtuales sincrónicos
de 4 hs. cada uno + realización de actividades en el aula virtual.
Fecha de iniciación y finalización: segundo cuatrimestre 2023.

CERTIFICACIÓN
a)Se  expedirán  certificados  de  asistencia  (a  quienes  hayan
concurrido, como mínimo, a un 75% de los encuentros) y de aprobación
(a quienes cumplan con los requisitos previstos).
b)Requisitos  de  aprobación:  asistencia  al  75%  de  las  clases  y
realizar y aprobar con un mínimo de 7 (siete) el trabajo descripto
en el apartado Forma de evaluación.

JUSTIFICACIÓN, OBJETIVOS Y COMPETENCIAS
Justificación
Este seminario encuentra sus fundamentos en la idea de que nivel de
doctorado  tiene  como  propósito  formativo  la  investigación  y  el
desarrollo  de  saberes  nuevos  en  un  campo  de  conocimientos
específicos  que  se  expresaran  como  aportes  significativos  y
originales por medio de la tesis.
Por  eso,  esta  organizado  como  un  espacio  académico  destinado  a
proveer espacios de trabajo conjunto en el desarrollo de las tesis
de nivel de doctorado, al tiempo que significa un acompañamiento a
los doctorandos en el proceso de elaboración de sus tesis y brinda
herramientas metodológicas orientadas a la investigación.
Dado  que  sus  destinatarios  principales  son  los  doctorandos  del
Doctorado en Ciencias Sociales y Humanas de la Universidad Nacional
de Luján, se parte de una situación en la que los participantes
cuentan con un proyecto aprobado por el Comité de Doctorado y con la
orientación de un Director/a.
Por tal motivo, y con el convencimiento de que el desarrollo de la
tarea de investigación implica una permanente reflexión sobre y una
re-construcción de los distintos componentes del proceso, entendemos
la conveniencia de profundizar en aquellos aspectos vinculados a la
elaboración y redacción del estado del arte, su relación con el
problema  de  conocimiento  y  las  preguntas  de  investigación,  la
construcción del marco teórico, los objetivos y las hipótesis, asi
como, también, los problemas de validación en el trabajo conceptual
y operacional con las variables.
Dada la relevancia que en la investigación poseen las preguntas, los
diferentes abordajes de investigación no son excluyentes, por lo que
es  posible  pensar  en  diseños  distintos  que  combinan  lógicas  y
estrategias para dar cuenta de los diferentes problemas. En este
caso, en consecuencia, nos ubicaremos en el desarrollo de una lógica
bien cuantitativa, bien mixta, con orientación cuantitativa.



“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

Asimismo,  sostenemos  que  la  enseñanza  de  la  Metodología  de  la
Investigación  en  Ciencias  Sociales  y  Humanas  nos  enfrenta  a
permanentes  desafíos  de  orden  epistemológico  y  didáctico  que
implican diversos interrogantes acerca de la mejor estrategia para
transitar ese camino: por un lado, entendemos que la enseñanza de la
metodología supone una constante dialéctica entre la teoría y la
empiria, por lo que parte importante de este seminario consistirá en
recrear espacios de reflexión y debate que permitan socializar los
avances y los inconvenientes en la producción de las tesis.

OBJETIVOS GENERALES
-Que  los  estudiantes  adquieran  habilidades  relativas  a  la
elaboración de tesis de doctorado
derivadas  de  la  metodología  de  la  investigación  con  enfoque
cuantitativo.
-Que los estudiantes comprendan que los distintos componentes de una
tesis deben concebirse
de  manera  integrada  y  coherente,  asumiendo  ademas  que  dicha
situación se relaciona con la
validez y confiabilidad de los resultados.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
-Que  los  estudiantes  conozcan  la  estructura  de  una  tesis  de
doctorado
-Que  los  estudiantes  desarrollen  habilidades  practicas  para  el
diseño de un proceso de
investigación que conforme un argumento coherente en el marco del
enfoque cuantitativo.
-Que los estudiantes reflexionen sobre las principales técnicas e
instrumentos para la obtención
y análisis de información, y sean capaces de evaluar su pertinencia
de acuerdo a la estrategia de
investigación y el tipo de problemas a resolver.
-Que los estudiantes conceptualicen y evalúen problemas de validez y
confiabilidad.

COMPETENCIAS
Se  buscara  que  los  participantes  sean  capaces  de  aplicar  los
conocimientos  previos  y  las  experiencias  relacionadas  con  la
realización de sus tesis de doctorado a la reflexión y a la toma de
decisiones  respecto  de  los  avances  esperados  del  proceso  de
construcción del conocimiento. Así mismo, que puedan enfrentarse y
resolver  con  criterios  metodológicos  situaciones  complejas  en
relación con el desarrollo de la tesis.



“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES
Contenidos temáticos
Unidad 1:
Relación  entre  teoría,  metodología  y  procedimientos.  Enfoques  y
estrategias. Proyecto y proceso de investigación. Tesis. Tipos de
investigación que suponen las tesis de doctorado. Factibilidad.
Balance entre recursos y accesibilidad teórica y empírica.
Unidad 2:
Problema,  estado  del  arte,  objetivos,  marco  teórico  e  hipótesis.
Articulación y coherencia en el diseño del objeto.
Unidad 3:
La complejidad del campo de investigación: diseños cuantitativos y
mixtos. Problemas de validez y confiabilidad.
Unidad 4:
Técnicas e instrumentos: unidades de análisis, universo y muestra.
Operacionalización  de  las  variables.  Matrices  principales  y
derivadas. Análisis, resultados e interpretación.
Unidad 5:
La escritura de la tesis. Elaboración del plan de redacción. Su
relación con el tipo de diseño, los problemas, los objetivos y las
hipótesis de investigación. Las tesis centrales. La argumentación.
Aspectos estructurales y formales.
Trabajos prácticos
Se dictarán clases teóricas virtuales. Las/os cursantes trabajarán
de  forma  individual  y/o  grupal  los  temas  propuestos,  cuya
bibliografía se encontrará en el aula virtual.
Se contemplan las siguientes actividades:
a) exposición de los contenidos del programa;
b) avance y discusión metodológica sobre los propios proyectos de
tesis y/o de investigación de los participantes.
c) Resolución de actividades en el aula virtual.
Cronograma de las actividades
4 encuentros de 4 hs. de duración durante el segundo cuatrimestre
2023.
Clases 1: Dra. Palermo (unidades 1 y 2)
Clases 2 y 3: Dra. Lynch (unidades 3 y 4)
Clases 4: Dr. Vila (unidad 5)
Actividades a resolver en el aula virtual durante todo el curso.
Formas de evaluación y requisitos de aprobación:
Se  requerirá  asistencia  del  75%  a  los  encuentros  programados  y
presentación de trabajo monográfico final.
La  evaluación  sera  procesal.  Se  tendrá  en  cuenta  el  desempeño
integral de los cursantes durante el desarrollo del seminario.
El Trabajo final consistirá en la elaboración de una monografía en
la que se evidencie el trabajo metodológico sobre aspectos de la
tesis relativos a los contenidos desarrollados.



“1983-2023 40 años de Democracia” 

      Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

BIBLIOGRAFÍA
-BARANGER,  Denis  (1992).  Construcción  y  análisis  de  datos.  Una
introducción al uso de técnicas cuantitativas en la investigación
social. Posadas, Editorial Universitaria.
-BORSOTTI, C. (2007);  Temas de metodología de la investigación en
Ciencias Sociales empíricas. Editorial Muino y Davila, Buenos Aires.
-BRIONES, Guillermo (1985) Metodos y técnicas de investigación para
las ciencias sociales, Mexico, Editorial Trillas.
-CEA D'ANCONA, Maria de los Angeles (1996) Metodología cuantitativa:
estrategias  y  técnicas  de  investigación  social,  Madrid,  Sintesis
editorial.
-CRESWEL, J. (2009) Research design. Qualitative. Quantitative, and
Mixed Methods Approaches University of Nebraska-Lincoln.
-FESTINGER,  Leon  y  Daniel  KATZ  (comp.),  (1972).  Los  métodos  de
investigación en las ciencias sociales. Buenos Aires, Paidos.
-HERNANDEZ  SAMPIERI,  R.  Y  OTROS  (2007)  Metodologia  de  la
Investigación, Mexico, Mc Graw Hill.
-KORN,  Francis  y  Otros,  1971.  Conceptos  y  variables  en  la
investigación social, Bs. As., Nueva Vision.
-PADUA, Jorge et al. (1979).  Técnicas de investigación aplicadas a
las ciencias sociales, Mexico, Fondo de Cultura Economica,
-SABINO, Carlos (1996)  El proceso de investigación,  Buenos Aires,
Editorial Lumen-Humanitas.
-SAUTU,  Ruth  (2007)  Articulación  entre  la  teoría  y  los  métodos.
Práctica de la investigación cuantitativa y cualitativa. Lumiere
-Sautu,  R.  (2005)  Todo  es  teoría.  Objetivos  y  métodos  de
investigación. Buenos Aires: Editorial Lumiere
-SELLTIZ y otros (1965)  Métodos de investigación en las relaciones
sociales. RIALP. Madrid.
-SIERRA BRAVO, Restituto (1999)  Técnicas de investigación social.
Teoría y ejercicios, Madrid, Editorial Paraninfo.-

Esp. Elda Monterroso
Secretaria Académica

Depto. de Ciencias Sociales

 Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.


